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Lærerens manus til retssagen 

Åbning (1 minut) 

“Retssalen er hermed erklæret for åben. 

I dag behandler vi en sag om privatliv, digital overvågning og forældreskab i en tid, hvor 
teknologier giver os adgang til hinandens liv – men måske også til hinandens grænser. 

En 15-årig pige har anklaget sin mor for krænkelse af hendes ret til privatliv. Moderen vil kun 
udbetale lommepenge, hvis hun får adgang til datterens lokationsdata fra telefonen. 

Datteren mener, at dette er et uacceptabelt brud på hendes selvstændighed og et overgreb 
på hende ret til privatliv. Moderen mener, at det handler om tryghed og ansvar. 

Vi vil nu høre anklagerens og forsvarerens åbningsindlæg, hvorefter der føres to vidner fra 
hver side. Juryen skal efterfølgende votere og afsige dom. 

Jeg minder alle parter om at tale tydeligt, holde sig til sagen og respektere retten. 

Jeg giver ordet til anklageren.” 

Efter anklagers åbningsindlæg 

“Tak for det klare indlæg. 

Forsvareren har nu ordet.” 

Efter forsvarers åbningsindlæg 

“Tak til forsvareren. 

Vi går nu videre til vidneføringen. 

Parterne vil nu præsentere deres vidner skiftevis. 

Anklageren, vær venlig at præsentere jeres første vidne.” 

Mellem vidner 

“Tak for dit udsagn. 

Forsvareren, I må nu føre jeres første vidne.” 

Ved flere vidner 
“Vi går nu videre til næste vidne.” 

Efter sidste vidne 

“Vi har nu hørt fra begge parters vidner. 

Juryen får nu tid til at votere og forberede domsafsigelsen.” 
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Efter voteringen 

“Retssalen genåbnes. 

Juryen bedes nu meddele retten jeres afgørelse og en kort begrundelse.” 

Afslutning og refleksion (2–3 min) 

“Tak til alle parter for en engageret og reflekteret indsats. 

Vi har diskuteret en konkret situation mellem mor og datter, men bag den ligger større 
spørgsmål om overvågning, tillid, digital myndiggørelse. En sag der handler om grænser, 
ansvar og retten til at være sig selv i en digital verden. 

Næste skridt er at reflektere over, hvordan teknologi påvirker vores relationer, vores frihed og 
vores oplevelse af tryghed. 

Tak for jeres medvirken.” 


